
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. 2 2.2

Oggetto: Indizione di avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per l’assegnazione di una
borsa di studio per la realizzazione di un progetto riguardante l’attività di supporto psicologico
ai familiari del potenzialedonatore di organi .

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C…E.

Egm_o al n-

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto,

Per l'Ufficio Risconuo .............................................
Il Responsabile del Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visio:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li ........................................................
L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n’

Il Dirigenle Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale
(Dott. GianlucaRoccella)

UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA
AffariGenerali Svilu po Organizzativo Risorse Umane

llResponsa ile ell'istrutt n'

Il Responsabiledel procedimento
Il Dirigente Responsabile della U.O.C

Alfari Generali Sviluppo Organizzativo Risorse Umane
(D.ss na Bonanno )

Seduta del giorno 25 LUG. 2"…

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°390/serv. l/S.G. dell' 1/8/2017, giusta art.

3, LR. N° 4 dell‘l Marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

Del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che è pervenuta da parte del Dott. Sergio Pintaudi- Direttore della U.O.C.

Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi Centro, la richiesta per attivare una selezione pubblica

per titoli e colloquio per il conferimento di una borsa di studio da assegnare ad un candidato in

possesso di Laurea in Psicologia, abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione all'albo

degli psicologi, documentata esperienza, per svolgere, nell’ambito dell’attività del prelievo di

organi a scopo di trapianto, attività di supporto ai familiari del potenziale donatore di organi,
nelle fasi della degenza e ove occorre nel post prelievo;

Che, nella stessa nota, il Dott. Pintaudi, nel comunicare che la borsa di studio avrà durata di

anni 2, impegno orario di 36 ore settimanali, a fronte di un importo annuale lordo di €. 25.000/00

(venticinquemila/OO) che graverà sul fondo del Coordinamento locale per le attività di prelievo

organi a scopo di trapianto della stessa Arnas, ha indicato i requisiti di ammissione alla selezione e

gli argomenti che saranno oggetto del colloquio, ed ha, inoltre, richiesto che tra i componenti della

Commissione vengano inseriti il Coordinatore Locale e la CPSE addetto all'Ufficio;

Ritenuto, quindi, potere indire un avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per il

conferimento di una borsa di studio da assegnare ad un candidato in possesso di Laurea in

Psicologia per svolgere attività di supporto ai familiari del potenziale donatore di organi,
secondo quanto previsto nello schema di bando allegato al presente atto per costituirne parte

integrante e sostanziale;

Ritenuto, dovere nominare la Commissione che procederà alla valutazione dei titoli e sottoporrà

i candidati al colloquio come di seguito specificato:

D.ssa Fabiano Angela Presidente

Dr. Sergio Pintaudi Componente

D.ssa Bonaccorsi Mariella Componente

D.ssa @" “’ ° » 9"‘ ?* Segretario

Ritenuto, infine, di poter imputare il costo complessivo di € 50.000,00 scaturente dal presente
atto utilizzando il fondo del Coordinamento locale per le attività di Prelievi Organi a scopo di

trapianto;

Valutata la legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale da parte del Dirigente
Responsabile del Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:



Indire avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di una borsa di

studio da assegnare ad un laureato in possesso di laurea in Psicologia, abilitazione all’esercizio della

professione ed iscrizione all’albo degli psicologi, documentata esperienza per svolgere, nell’ambito

dell’attività del prelievo di organi a scopo di trapianto, attività di supporto ai familiari del

potenziale donatore di organi, nelle fasi della degenza e ove occorre nel post prelievo, della

durata di anni 2, impegno orario di 36 ore settimanali, a fronte di un importo annuale al lordo delle

ritenute erariali e degli oneri riflessi di €. 25.000/00;

Approvare lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto per costituirne parte

integrante;
Nominare la Commissione che procederà alla valutazione dei titoli e sottoporrà i

candidati al colloquio

D.ssa Fabiano Angela Presidente

Dr. Sergio Pintaudi Componente

D.ssa Bonaccorsi Mariella Componente

D.ssa è (ZU " ° “ “ «"‘ F‘ Segretario

Imputare il costo complessivo di € 50.000,00 scaturente dal presente atto utilizzando il

fondo del Coordinamento locale per le attività di Prelievi Organi a scopo di trapianto.

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

(Dott. Giorgio ? uli 'a tonocito)

Il S gretario Verbalizzante
(Dott ncescoGio%nntiîy



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’ albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art, 53 LR. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Àimmediatamenle

|] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

|] a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

A) Nola approvazione prot. n. del

B) Per decorrenza del termine



ARNAS
GARIBALDI
ADEqu OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONESICILIANA
AZIENDA OSPEDALIERA

DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
“GARIBALDI”
CATANIA

In esecuzione alla deliberazione n.…_del 25l°'+lìòj$ l’ARNAS “Garibaldi” indice
avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di una borsa di studio della
durata di due anni, con un impegno orario di 36 ore settimanali, importo di €. 25.000,00 annui
(venticinquemila/OO) finanziata con fondi del Coordinamento locale per attività di prelievo di organi
a scopo trapianti dell’ARNAS, da assegnare ad un candidato in possesso dei seguenti requisiti:

1)Laurea in Psicologia;
2)Abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione all’albo degli psicologi;
3)Documentata esperienza coerente con l’attività di supporto psicologico ai familiari del

potenziale donatore di organi.

La mancanza di uno solo dei requisiti richiesti comporta l’esclusione del candidato

Il vincitore dovrà impegnarsi nelle seguenti attività:
— Collaborare con questa istituzione per la realizzazione di un programma di ricerca da

svolgere nelle UU.OO. di Rianimazione dei PP.OO. aziendali;

—Svolgere attività di supporto ai familiari dei pazienti ricoverati al fine di verificare
l’eventuale disponibilità alla donazione di organi.

Svolgere il supporto psicologico ai familiari per tutta la durata delle operazioni di prelievo
di organi finalizzate al trapianto, quale supporto psicologico ai familiari.

Le borse di studio non possono essere assegnate & titolari di altri incarichi di collaborazione
per attività di ricerca, a coloro che ricoprano un impiego con rapporto di lavoro dipendente pubblico
o privato o che comunque svolgano attività lavorativa in modo continuativo.

Fermo restando il divieto di cui sopra, le borse di studio, con un impegno orario massimo di
36 ore settimanali (riducibili proporzionalmente in base all’importo finanziato), sono compatibili
con altra attività, purché questa ultima non sia di intralcio all’attività e non sia sovrapponibile per
impegno orario.

La corresponsione dell’assegno di ricerca sarà subordinata alla periodica attestazione di
svolgimento dell‘attività e di raggiungimento degli obiettivi, redatta dal Responsabile scientifico.

Con la partecipazione all’avviso il candidato esprime il proprio consenso al trattamento dei
dati personali, anche di quelli sensibili in ordine alla comunicazione ed alla diffusione degli stessi,
nell’ambito delle finalità del D.L.vo n. 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali).

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice e indirizzata al

Commissario dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi”.
dovrà essere inviata esclusivamentea mezzo PEC alla PEC dell’AZIENDA:



protocollo.generale@pec.ao-garibaldi.ctit
entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente bando all’Albo e sul sito dell’Azienda.

L’invio della domanda oltre i termini previsti nel presente bando comporterà
l’esclusione del candidato.

Nella domanda i candidati dovranno indicare sotto la propria responsabilità:
cognome, nome, data e luogo di nascita;
il possesso della cittadinanza italiana;
il comune di iscrizione nelle liste elettorali;
i titoli di studio posseduti;
indirizzo di posta certificata dove ricevere eventuali comunicazioni riguardanti la procedura,
numero di telefono.

?”.-“WN!“

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:
o titolo di studio (Laurea, Specializzazione) con indicazione della votazione;
. curriculum formativo professionale;
o eventuali pubblicazioni scientifiche o, in caso di pubblicazione in corso di stampa, il

dattiloscritto con dichiarazione di accettazione per la stampa sottoscritta dall‘editore;
- altri titoli ritenuti utili ai fini della graduatoria di merito.
- elenco in carta semplice e in duplice copia della documentazione presentata datato e firmato.

La documentazione può essere prodotta in fotocopia, con dichiarazione di conformità
all’originale o autocertificata ai sensi e nei limiti del D.P.R. 445/2000, e deve essere corredata di
fotocopia di valido documento di riconoscimento.

Le autoeertificazioni relative ai titoli posseduti devono essere formulate in modo da
consentire all’Amministrazione la valutazionecerta del documentoo titolo cui si riferisce.

Le autocertificazioni riguardanti l’espletamento di servizi o di qualsiasi altra attività,
devono indicare in modo dettagliato data di inizio e fine del periodo di riferimento, il ruolo o il
compito per il quale sono stati esercitati e l’ente 0 Amministrazione presso i quali sono stati
svolti.

La selezione degli aspiranti avverrà sulla base dei punteggi risultanti dalla valutazione dei
titoli prodotti e dal superamento del relativo colloquio svolto innanzi alla commissione esaminatrice
nominata con atto del Commissario.

La Commissione dispone di 20 punti così ripartiti:
6 punti peri titoli:
fino a 2 punti per il voto di laurea
fino a 4 punti per l’attività scientifica e di perfezionamento

14 punti per la valutazione del colloquio
Il colloguio verterà sui seggenti argomenti:

- la terapia intensiva e il momento della morte;
conflitti psichici correlati alla donazione di organi a scopo di trapianto;
aspetti normativi dei prelievi e dei trapianti in Italia;
la famiglia del donatore protagonista della donazione;
la morte cerebrale;
l‘elaborazione del lutto e i tempi della donazione.



Il previsto colloquio si terrà giorno 9 AGOSTO 2018 alle ore 9,00 presso i locali della
Direzione dell’ARNAS, Piazza Santa Maria di Gesu’ n. 5 Catania, senza necessità di ulteriori
comunicazioni.

La borsa di studio verrà conferita solo dopo la stipula di copertura assicurativa, a totale
carico del borsista, contro infortuni e rischi professionali per attività connesse al progetto da
realizzare.

Rimane facoltà dell'Azienda Ospedaliera l'interruzione del rapporto con il borsista per
mancato rispetto dell'orario definito, degli obiettivi progettuali o per mancata osservanza delle
disposizioni impartite dal responsabile del progetto. In tal caso rimane facoltà dell’Azienda scorrere
la graduatoria degli idonei per eventuale sostituzione.

La rinuncia dell'assegno di ricerca di cui al presente bando, dovrà avvenire con un preavviso
di 30 giorni.

Il conferimento dell'assegno di ricerca non instaura alcun rapporto di dip denza.
L'assegno non dà luogo a trattamento previdenziale né a riconoscime automatici ai fini
previdenziali.

Pubblicato il…Scadenza 05 AGO. 2…


